λεύς, Ἀριάδιος, Ὠραπόλλων, Τιμόθεος Γαζαῖος. Haec cum Crameriano catalogo in eum congruunt modum, ut communi fonte auctores usos esse vix negaveris, quae conditio reliquorum quoque catalogorum est utroque loco editorum. Catalogum a Fabricio editum Mueller quoque respexit HGF 2, 12, ubi de Theagene agit; attamen Theagenem in eo catalogo nominatum non Rheginum esse arbitratur, sed eundem qui in Etymol. m. s. v. Βεβαιῶ ad partes vocetur, Cnidium fortassis Theagenem, Herodis Attici magistrum, de quo Philostrat. Vitt. sophistarr. 2, 1, 14. Jam vero quod in Etymol. legerat Mueller οὗτω Θεαγένης, pro eo Gaisford scripsit οὗτω Θεόγνωστος, adhibitis cod. D, in quo nomen literis Θγῶ expressum est, Cramerique Ann. Oxx. volumine 2, cui qui insunt Theognosti Canones p. 53 locum exhibent, unde in Etymologicum transscripta esse apparet ea, quae ibi proferuntur e Theognosto, non e Theagene. Herodis autem Attici magister ille Theagenes Cnidius ut fuerit Homericus, tanta certe non fuit auctoritate, ut de eo potius cogitasse catalogorum nostrorum scriptores putandi sint quam de Theagene Rhegino grammaticorum vetustissimo. Neque enim in scholiis Homericis, neque apud Eustathium, neque in Apollonii Lexico, neque ullo alio loco, quo aliquid Homericum expositum sit, Cnidii illius nomen me reperire memini. Theagenis contra Rhegini etiam in scholiis ad Aristophanem comicum scriptis mentio facta est. In Pacis versu 927 ad verba Θεαγένους (vel ut Dindorfio edere placuit Θεογένους) ἠγνῖα scholium exstat de Theagene scriptum ab Aristophane commemorato. De quo postquam exposuit enarrator haecce addit: ἔστι δὲ καὶ ἄλλος Θεαγένης, ὁ εἰς Ὀμηρον γράψας, ὃς καὶ ἐπὶ μαλακίᾳ διεβάλλετο, καὶ ἄλλοι πολλοί. Verba ὃς καὶ ἐπὶ μαλακίᾳ διεβάλλετο ex iis, quae de Theagene ab Aristophane commemorato exposita sunt, perperam repetita videntur a librariis. Mendum tamen antiquum esse Suidas s. v. Τηνεῖα coarguit, qui locus ex illo ad Aristophanem scholio vel ex ejus fonte haustus est. Ibi postquam de Aristophanis Theagene expositum, additur ἦν δὲ καὶ ἄλλος ὁ εἰς Ὀμηρον γράψας· ὃς ἐπὶ μαλακίᾳ διεβάλλετο. Transeo ad scholium Avv. Aristoph. 821 sqq. ἄρ' ἐστὶν αὐτῆγι Νεφελοκοκκυγία, | ἵνα καὶ τὰ Θεαγένους (Dindorf. Θεογένους)

τὰ πολλὰ χρήματα | τὰ τ' Αἰσχίνου γ' ἅπαντα; quae his verbis illustrantur: προεῖρηται ὅτι πένης οὗτος, ἔλεγε δὲ ἑαυτὸν πλούσιον. εἰσὶ δὲ ἄλλοι δύο Θεαγένεις, εἰς μὲν ὁ περὶ Ὀμήρου γράψας, ἕτερος δὲ ὁ ἐπὶ μαλακίᾳ σκωπτόμενος. Respexit Suidas s. v. Θεαγένους χρήματα τὰ τ' Αἰσχίνου· ἐπὶ τῶν πενήτων, ἀλαζονευομένων δέ. οὗτος γὰρ πένης ἂν ἔλεγεν ἑαυτὸν πλούσιον εἶναι. εἰσὶ δὲ καὶ ἄλλοι δύο Θεαγένεις, εἰς μὲν ὁ περὶ Ὀμήρου γράψας, ἕτερος δὲ ἐπὶ μαλακίᾳ σκωπτόμενος. Tertius Suidae locus est s. v. Ἐκάτειον, repetitus, ut videtur, ex aliquo scholio ad Aristophanis Lysistr. 63 scripto quod aetatem non tulit. Namque Aristophanis loco indicato Theagenis (sive malis cum Dindorfio Theogenis) memoratur Ἐκάτειον; Suidas vero Ἐκάτειον, inquit, Ἐκάτης ἀγαλμα. καὶ παροιμία· Θεαγένους Ἐκάτειον. οὐ ἔπυνθάνετο πανταχοῦ ἀπιῶν. ὃς καπνὸς ἐκαλεῖτο. ἦσαν δὲ Θεαγένεις ἄλλοι β'. ὁ περὶ Ὀμήρου γράψας, καὶ ὁ ἐπὶ μαλακίᾳ διαβεβλημένος. Inter Θεαγένους Ἐκάτειον et οὐ ἔπυνθάνετο Kusterus e voce Θεαγένης inseruit οὗτος δειλὸς ἦν· εἶχε δὲ Ἐκάτης ἀγαλμα.

Apposui hos locos ex Alexandrinorum haud dubie commentariis repetendos in Aristophanem scriptis, ut appareret quantopere Theagenis, quem quod primus de Homero quaesivisset primum statuebant exstitisse grammaticum, apud illos viguisset memoria. Vix enim veteris aliquem scriptoris locum quo aliquis Theagenes commemoratus esset explicuisse videntur quin recordatio eos subiret Theagenis Homericum diversumque hunc Homericum esse diligenter annotarent. Quod autem ex iis quos adhuc protuli locis concludere non possumus, non solum memoriam Theagenis viguisse recentem apud Alexandrinos, sed ipsum ejus librum quoque horum fuisse in manibus, id uno reliquo docemur loco, schol. A A 381 ἐπεὶ μάλα οἱ φίλος ἦεν: Σέλευκος φησὶν ἐν τῇ Κυπρία καὶ Κρητικῇ „ἐπεὶ ἴα νύ οἱ φίλος ἦεν“. καὶ Θεαγένης δ' οὕτως προφέρεται. ἀπίθανον γὰρ τὸ „ὁ δὲ νύ λαν φίλος ἦεν“. Praesens proφέρεται non sinit nos dubitare quin is ipse, cujus verba sunt, sive is Seleucus fuerit sive alius Alexandrinus, Theagenis inspexerit librum ipsum. Accederet autem huic Homericum scholio ad versum illud T 127 scriptum quod Valckenaeus in dissertatione De scholiis in Homerum Opuscc. 2 p. 127

publici juris fecit, si vera esset conjectura a Muellero HGF 2, 12 prolata. Inest nimirum in eo scholio de bello Titanum adversus Jovem deque Styge dea narratio cujus in fine leguntur verba ἡ ἱστορία παρὰ Ἡσιόδῳ καὶ Θεογόνῳ. Corrigendum igitur censuisse refert Mueller Welckerum Ep. cycl. 1, 29 καὶ Θεοπόμπῳ; ipse dein Theagenem indicari Rheginum conjicit. Infelicissimam, opinor, conjecturam pressurus fuisset vir bonus, si legisset quibus Carolus Muetzell a Welckero ipse l. c. injuria castigatus in libro De emendatione Theogoniae Hesiodaeae tertio p. 475 temerariam Osanni notavit audaciam Theogonum nescio quem e scholio Valckenaeriano effingentis Theogoniae cyclicae auctorem. Perspicuum enim esse Muetzell rectissime contendit verba καὶ Θεογόνῳ corrupta esse ex ἐν Θεογονίᾳ.

Vitarum Homeri scriptores et patres ecclesiae quorum locos initio hujus dissertationis apposui nec Theagenis neque aliorum illorum Homericorum Alexandrinis superiorum inspexisse libros certissimum est. Hi quaecumque ex antiquioribus Homericis proferunt ea omnia transcripserunt ex Alexandrinorum libris vel Pergamenorum. Alexandrinae autem aetatis grammatici universorum etiam antiquissimorum Homericorum scripta procul dubio lustrarunt ipsa, excepto uno Acusilao, de quo supra exposui. De Theagene modo vidimus. Alia jam nonnulla ut addam exempla, quae locis supra indicatis Aristarchus, quae in scholiis B 585. 592 Herodianus, quae H 135 T 116 apud Marcellinum Thueyd. vit. 2 Didymus protulit e Pherecyde logographo, ea omnia ex ipso Pherecydis opere illos transcripsisse patet. Stesimbrotum Thasium testem producit Demetrius Scepsius apud Strabonem 10, 472; ex eodem Stesimbrotum Apollonium Rhodium aliquid in Argonauticorum suorum usum transtulisse scholium 1, 1129 affirmat. Glaucum Rheginum testantem introducit Apollodorus ap. Diog. L. 8, 52. Grammaticorum vero e narrationibus toti vitarum auctores et patres pendent; hos excerpta tantummodo ex illorum scriptis proponere non est quod ambigas.

PRAEFATIO
EDITIONIS QUARTAE.

Carmina Homeri quum ante hos triginta annos primum ederem, nihil aliud mihi propositum erat quam ut accurate impressa exhiberem, Wolfii potissimum recensionem secutus, non quod omni ex parte probanda videretur, sed quod ea ejus erat tum temporis in scholis et academiis auctoritas ut ne consultum quidem videretur multa novari in editione iisdem destinata usibus. Verum quum postero tempore diligentius pervestigatis lectionis Homericæ fontibus et novis etiam apertis plurima aliter quam Wolfius fecisset instituenda fuisse quum ab aliis tum ab me ipso intellectum esset, non committendum putavi ut, quum hæc editio iterum iterumque imprimenda esset, Wolfii repeterem recensionem. Ita factum est ut non solum tertia, sed magis etiam quarta hæc editio valde dissimilis evaderet editionibus meis duabus primis propiusque accederet ad recensionem Aristarchi, quatenus eam ex grammaticorum excerptis, copiosis in Iliade, valde jejunis in Odyssea, cognitam habemus. Quanquam ne hanc quidem per omnia sequi licuit. Nam etsi Aristarchus non solum ingenio, doctrina artisque criticae facultate, sed etiam subtili sermonis Homericæ cognitione grammaticos ceteros omnes longe superavit, quod Carolus Lehrsius in libro de Aristarchi studiis Homericis praeclare

ostendit, tamen in ea quae tum erat horum studiorum conditione fieri non poterat quin multa vel ab aliis accepta probaret vel ipse proponeret quae hodie, arte critica perfectioribus quam quibus Graeci veteres utebantur legibus adstricta, improbanda sunt. Quo factum est ut lectiones vel ex utraque vel ex alterutra Aristarchi editione ab scholiastis memoratas locis repudiandas esse judicaverim circiter ducentis et quinquaginta in Iliade, quinquaginta in Odyssea, non computatis augmenti vel additi vel omissi exemplis similibusque rebus ad orthographiam et dialectum spectantibus, omissisque versuum plurimorum ἀδελήσεσι, quae non ubique constat utrum ab Aristarcho an ab aliis criticis propositae sint. Ceterum non nego inter lectiones Aristarchi ab me rejectas plures esse de quibus alii aliter sentire possint. Praeterea, ne injuria fiat Aristarcho, meminisse oportet grammaticos quibus Aristarchi lectionum notitiam debemus saepe parum accuratos fuisse, auctumque malum ab librariis esse, qui in grammaticorum notationibus multa vel perverterunt, etiam nominibus criticorum veterum non raro inter se permutatis, vel corruerunt. Qualia vitia plurima etsi ab viris doctis recte sunt animadversa, vereor tamen ne alia adhuc lateant et Aristarcho aliisque veteribus criticis passim tribuantur quae nunquam iis in mentem venerunt: de quo alius mihi locus erit plura dicendi.

In orthographia et dialecto etsi ipsis quoque multa rectius quam antea scripta exhibui, tamen si omnia quae inde ab antiquissimis temporibus partim grammaticorum partim librariorum vel iudicio perverso vel inconstantia vel negligentia peccata sunt ad saniolem rationem revocare suscepissem, vereor ut multorum gratiam initurus fuissim in eo qui adhuc est illarum quaestionum statu virorumque doctorum de rebus plurimis dissensu. Nam etsi de dialecto et orthographia carminum Homericorum multa inde ab Aristarcho, qui hoc quoque in genere plerumque rectiore quam alii iudicio usus est, usque ad nostra tempora ab eruditissimis grammaticis docte intelligenterque observata sunt, multum tamen abest ut quaestiones illas

universas ita pertractatas habeamus ut quid veteribus poetis placuerit, quid grammatici finxerint aut librarii modo consilio modo casu commiserint, clare ubique perspiciatur. Quo si quando perventum fuerit, de rebus multis aliter quam nunc fit iudicandum esse apparebit cavendumque ne grammaticis veteribus plus quam merentur auctoritatis tribuatur. Qui quum saepissime inter se ipsi dissentiant falsarumque opinionum commenta modo probent modo redarguant, nobis quoque qui hodie vivimus arteque grammatica ad perfectionem multo majorem adducta utimur dissentire ab illis licebit ubi iudicio non recto usi esse videantur. Quam libertatem quum aliis in rebus tum in formis pronominum ἡμῖν et υἱμῖν mihi sumsi, quas grammatici veteres sic distinxerunt ut ἡμῖν et υἱμῖν orthotonumena, ἡμῖν vero et υἱμῖν vel, ubi syllabae alteri brevi locus esset, ἡμῖν et υἱμῖν enclitica essent: quam doctrinam post alios exposuit Lehrs in Quaestionibus Epicis p. 123. 124. Ego vero sprete inani subtilitate veterum magistrorum, quorum nonnulli eo usque perversitatis processerunt ut encliticum adeo αὐτόν comminiscerentur (II. 12, 204. κόψε γὰρ αὐτόν ἔχοντα κατὰ στήθος παρὰ δειρήν), ἡμῖν et υἱμῖν servavi ubi metrum spondeum vel postulare vel admitteret, ὄξυτόνας vero scripsi ubi trochaei mensura opus esset, ut αἱμῖν et υἱμῖν Dorienses dixerunt, velut II. 17, 415. 417.

ὦ φίλοι, οὐ μὰν ἡμῖν ἐνκλῆς ἀπονέεσθαι. —

πᾶσι χάνοι· τό κεν ἡμῖν ἄφαρ πολὺ κέρδιον εἶη.

eandemque legem in poetis scenicis, libertate illa rarius usis, sum secutus, de quibus dixi ad Aristoph. Av. v. 386. Non magis probandum quod grammatici etiam genitivis ἡμῶν ἡμέων et υἱμῶν υἱμέων enclisin adhiberi voluerunt retracto accentu ἡμῶν ἡμεῶν et υἱμῶν υἱεῶν uno alteroque loco scribendis pariterque accusativo ἡμας υἱμας vel ἡμας υἱμας pro vulgari ἡμᾶς υἱμᾶς, vel Ionico ἡμέας υἱμέας, quo epici etiam dissyllabo utuntur, velut II. 13, 114. ἡμέας γ' οὐ πως ἔστι μεθιέμεναι πολέμοιο. Accusativi syllabae alterius correptae unum in tota Graecorum poesi exemplum exstat, apud Homerum Odys. 16, 372.

Τηλεμάχῳ, μηδ' ἡμας ὑπεκφύγοι· οὐ γὰρ ὄτω —.

agnitum ab Apollonio in libro de pronomine p. 387. τὸ „μηδ' ἡμᾶς ὑπεκφύγοι“ Ἰώνων ἔθει φασὶ συνετάλθαι κατὰ τὴν ἀπόλυτον σημασίαν. Qui duobus modis erravit. Nam neque Iones ἡμᾶς dixerunt, sed in prosa pariter atque poesi una constanter usi sunt forma ἡμέας, nec si ἡμᾶς (nam sic scribendum foret) pro usitato epicis ἡμέας dixit Homerus, hoc propter enclisin fecit, sed literam ε̄ metro incommodam ejecit, quemadmodum semel σφᾶς pro σφέας dixit Il. 5, 567.

μη τι πάθῃ, μέγα δέ σφας ἀποσφήλειε πόνοιο,
quod imitatus est Parmenides apud Sextum Emp. p. 393.

καὶ σφας ὑπέρθυρον ἀμφὶς ἔχει καὶ λαῖνος οὐδός.
nisi in versu illo Homeri ἡμᾶς ὑπεκφύγοι ab vetere interpolatore positum est pro ἄμμε ὑπεκφύγοι, quod fortasse scripserat poeta cum hiatu non minus excusabili quam Il. 3, 442.

οὐ γὰρ πόποτέ μ' ὦδε ἔρωσ φρένας ἀμφικάλυψεν,
et quae sunt alia plurima huiusmodi in carminibus Homericis, passim oblitterata in libris vulgatis, velut Il. 8, 378.

γηθήσει προφανεῖσα ἀνὰ πολέμοιο γεφύρας,
ubi Aristarchi scriptura restituenda erat προφανέντε ἀνὰ — cum hiatu, eo magis probanda quod numeri dualis terminatio illa feminina ne usitata quidem Graecis veteribus fuisse videtur, de quo dixit Cobetus in Variis Lectionibus p. 70. et in Addendis. Ceterum quum ἡμᾶς ὑπεκφύγοι unicum esse dicerem correpti accusativi exemplum, non me fugerat fuisse qui idem Sophoclis versui Philoct. 222. inferrent, unico in tot quae vel integrae supersunt vel quarum fragmenta habemus poetarum sceniorum fabulis exemplo,

ποίας πάτρας ἂν ἡμᾶς ἢ γένους ποτέ —,
ubi codex Laurentianus A. alique nonnulli ἡμᾶς violato metro, ceteri ποίας πάτρας ἡμᾶς ἂν ἢ γένους ποτέ, salvo quidem metro, sed ter repetita terminatione ᾱς, quam facillime vitari posse non credo fugisse Sophoclem et ne Triclinium quidem fugit, qui quum ipse quoque in libro suo scriptum vidisset ποίας πάτρας ἂν ἡμᾶς ἢ γένους ποτέ, transposito ἡμᾶς scripsit

ποίας πάτρας ἂν ἢ γένους ἡμᾶς ποτέ.

Verum haec quoque parum subtilis correctio est. Nam et ἡμᾶς longius quam opus erat ab initio sententiae remotum est nec quidquam caussae erat cur versum in tres partes aequales divisum faceret poeta

ποίας πάτρας | ἂν ἢ γένους | ἡμᾶς ποτέ,
quum in promptu esset numeris multo elegantioribus scribere

ποίας ἂν ἡμᾶς πατρίδος ἢ γένους ποτέ,
ut in Antigonae v. 569. non scripsit quod in libris legitur, etiam sono ingrato,

ἀράσιμοι | γὰρ χιόντων | εἰσὶν γύαι,
sed quod ego restitui,

ἀράσιμοι γὰρ εἰσὶ χιόντων γύαι.

Nomen autem πατρίδος eadem in sede trimetri tribus aliis in locis collocavit, Oed. R. 641. 825. Oed. Col. 428.

ἢ γῆς ἀπῶσαι πατρίδος, ἢ κτεῖναι λαβῶν.
μηδ' ἐμβατεύειν πατρίδος, ἢ γάμοις με δεῖ.
οὕτως ἀτίμως πατρίδος ἐξοδούμενον.

Hoc igitur Philoctetae quoque versui restituendum est nec mirandum πατρίδος, quum aut post ποίας trajectum in textu aut suppletum in margine esset, in formam iambicam πάτρας esse mutatum, quae duo nomina etiam alibi interdum permutata ab librariis sunt. Aliud correpti pronominis ἡμᾶς exemplum olim lectum apud Theognidem 1104.

καὶ Σμύρνην. πάντως, Κύρνε, καὶ ἡμᾶς ὀλεῖ,
in aliis libris ἡμᾶς scriptum, nunc rectae cessit scripturae ex codice vetustissimo restituae ἡμᾶς ἀπολεῖ. Orpheo denique in Argonauticis 819., cui barbarum istud ἡμᾶς Schneiderus intulit pro eo quod in libris est,

φράζετον οἵτινες ἐστὲ, τί δὲ χρέος ἡμᾶς ἰκάνει
ἐκ ποθεν ἐλδομένοισι etc.

neque ἡμᾶς nec cum Gesnero ἡμῖν restituendum, sed ἡμῖν, inter quas formas etiam apud Homerum libri ita variant ut facile appareat nec grammaticos nec librariorum cognitum habuisse quibus legibus formarum pronominis Aeolicarum usus in poesi epica regatur. Quamobrem operae pretium erit de his quoque breviter dici. Earum prima

est ἄμμες et ὕμμες, qua poetae epici interdum — neque enim frequentia sunt exempla — usi sunt ubi metrum formam vulgarem ἡμεῖς et υμεῖς excluderet, velut ἄμμες apud Hom. II. 21, 432.

τῷ κεν δὴ πάλαι ἄμμες ἐπανσάμεθα πολέμοιο.
Od. 9, 302.

αὐτοῦ γάρ κε καὶ ἄμμες ἀπωλόμεθ' αἰπὺν ὄλεθρον.
et ib. 321. 22, 55. Hesiod. Sc. Herc. 87., nusquam apud Apollonium; et ὕμμες II. 1, 274.

ἀλλὰ πείθεσθε καὶ ὕμμες, ἐπεὶ πείθεσθαι ἄμεινον.
et ib. 335. 23, 469. Od. 21, 231., nusquam apud Hesiodum, semel apud Apollonium 4, 195., frustra illatum Homero in fine versuum II. 14, 481. 24, 242., sed relinquendum Luciano Sympos. c. 41.

ἄμμες δ' αὐθ' ὑμῖν τοῦτον θαλαμηγεῖον ὕμνον —,
qui verae rationis, ut videtur, ignarus ἄμμες non alia de causa scripsit quam quod magis poeticum esse crederet quam ἡμεῖς. Secunda forma est ἄμμε et ὕμμε pro ἡμᾶς et ὑμᾶς (vel ἡμέας ὑμέας) posita postulante metro ab Homero locis prope viginti, velut II. 1, 59.

Ἀτρεΐδῃ, νῦν ἄμμε παλιμπλαγχθέντας ὄλω —,
23, 412.

ἔσσειται, αὐτίκα δ' ὕμμε κατακτενεῖ ὀξεί χαλκῷ
et cum elisione II. 11, 781.

ἦρχον ἐγὼ μύθοιο, κελεύων ὕμμ' αἴ' ἔπεσθαι.
apud Theognidem 1273.

ἄμμε δ' ἀνέψυξας μικρὸν χρόνον etc.
et ὕμμε 1104, de quo loco supra dicebam. Tertia forma est dativi ἄμμι et ὕμμι, ab Homero circiter triginta in locis, ab Hesiodo semel, ab Apollonio aliisque non raro usurpata ubi metrum neque ἡμῖν ὑμῖν neque ἡμῖν ὑμῖν ferebat, velut II. 1, 384.

πάντη ἀνὰ στρατὸν εὐρὸν Ἀχαιῶν. ἄμμι δὲ ὑάντις —,
6, 77.

Αἰνεῖα τε καὶ Ἔκτορ, ἐπεὶ πόνοσ' ὕμμι μάλιστα —
et cum elisione, velut II. 7, 76.

ὦδε δὲ μυσθόμεαι, Ζεὺς δ' ἄμμ' ἐπιμάστυρος ἔστω,
10, 551.

ἀλλά τιν' ὕμμι ὄτω δόμεναι θεὸν ἀντιάσαντα.
Et haec quidem omnia nihil dubitationis habent. Tanto magis suspecta sunt ἄμμι et ὕμμι, quae paucis in locis Homeri et passim apud alios reperiuntur, etsi non erat cur poetae epici, quum saepissime ἡμῖν et ὑμῖν dicerent ubi trochaeo opus esset, paucis quibusdam in locis ad Aeolica illa ἄμμι et ὕμμι sine ulla ratione confugerent, aut, quod ineptius etiam est, ἄμμι et ὕμμι scriberent ubi syllaba altera correpta ne opus quidem esset, sed metrum vulgarem ferret formam ἡμῖν et ὑμῖν, velut II. 10, 70.

ἀλλὰ καὶ αὐτοὶ περ πονεώμεθα· ὦδέ που ἄμμι —
et 380.

τῶν κ' ὕμμι χαρίσαιο πατὴρ ἀπερείσι' ἄποινα,
13, 379.

Ἄργεος ἐξαγαγόντες ὀπιέμεν· εἴ κε σὺν ἄμμι —,
Od. 11, 340.

οὕτω χρητίζονται κολούετε· πολλὰ γὰρ ὕμμι —.
Itaque magna suspicio est omnia haec formarum ἄμμι et ὕμμι apud epicis exempla librariorum deberi erroribus, quos formarum ἄμμι et ὕμμι similitudo induxisset, quemadmodum apud Herodotum non raro ἡμέτες ὑμέτες pro ἡμεῖς ὑμεῖς scripserunt formis solutis genitivi et accusativi ἡμέων ὑμέων et ὑμέας ὑμέας decepti, de quo errore dixi in Commentatione de dialecto Herodoti p. XX. Librorum autem quam exigua in hac quoque re auctoritas sit, ipse eorum dissensus ostendit, velut in II. 24, 33. ubi unus tantum codex ὕμμι in fine versus, ceteri omnes ὑμῖν vel ὕμμι vel ὕμιν, aut Od. 1, 376. 4, 94. 415. 11, 340. 20, 367. ubi quum in editionibus veteribus ὕμμι vel ante consonantem vel in fine versus legeretur, nunc ὑμῖν ex codice Harleiano aliisque libris restitutum, excepto versu Od. 11, 340. quem supra apposui, ubi ὕμμι in fine versus relinquendi editoribus eadem videtur causa fuisse quae inferendi libris fuit, quod praecessisset v. 336.

Φαίηκες, πῶς ὕμμι ἀνήρ' ὅδε φαίνεται εἶναι,
ubi ὕμμι scribendum ut paullo post v. 344. ἡμῖν pro ὕμμι ex Eustathio restitutum. Ad eandem normam ceteri quoque loci Homeri sunt corrigendi ubi nunc ἄμμι scribitur

vel pro ἡμῖν (Il. 13, 379.) vel pro ἡμῖν (Il. 14, 85. Od. 12, 275.), et ὑμῖν pro ὑμῖν Il. 4, 249.

ὄφρα ἴδῃτ' αἰ' ἢ ὑμῖν ὑπέροσχη χεῖρα Κρονίων.

(ubi var. lect. αἰ' ἢ ὑμῖν, i. e. αἰ' ἢ ὑμῖν, ut τῶν ἢ ὑμῖν pro τῶν ἢ ὑμῖν in loco supra allato Il. 10, 380.) 13, 95. ὑμῖν ἔργαγε. Od. 2, 320. ὑμῖν ἐέλσατο. Od. 15, 506. ὑμῖν ὀδοιπόριον. Apud Hesiodum nulla harum formarum exempla reperiuntur, apud Theognidem unum 418.

χρυσός, ὑπερτερῆς δ' ἄμμιν ἔνεστι λόγος,
quod ἡμῖν scribendum, ut sine ullo librorum dissensu legitur v. 235.

οὐδὲν ἐπιτρέπει ἡμῖν ἄτ' ἀνδράσι σωζομένοισι,
nisi quod ἡμῖν περισπωμένως scriptum in codicibus. Apud Apollonium ὑμῖν ubi trochaeo opus est octies legitur, codice Mediceo plerumque ὑμῖν praebente, semel etiam ὑμῖν, quod ὑμῖν ex nostra ratione scribendum, 3, 314.

ἀλλὰ τί μύθων ἦδος; ἢ δ' ἐν ποσὶν ὑμῖν ὄρωρεν,
ubi apographum Guelferb. ὑμῖν posuit. Omittimus recentiores poetas epicis, qui si cui non solum ἡμῖν et ὑμῖν, quod saepius reperitur, sed etiam ἄμμιν et ὑμῖν dixisse videantur, eodem modo errasse videbuntur quo apud Homerum errarunt librarii, quum non quaesivissent quid discriminis inter usum formarum ἄμμε ὑμμε, ἄμμι ὑμμι et ἄμμιν ὑμμιν intercederet. Vera ratio haud dubie tragicis poetis perspecta fuit, qui quum saepius correpto ἡμῖν vel ὑμῖν opus haberent, tamen nusquam ἄμμιν et ὑμμιν dixerunt, licet ἄμμι ὑμμι et ἄμμε ὑμμε epicorum exemplo interdum admitterent, ut ex duobus Aeschyli unoque Sophoclis loco colligi potest. Nam ἄμμι in metro dochmiaco dixit Aeschylus Sept. 156.

τί πόλις ἄμμι πάσχει; τί γενήσεται;

(ubi apographa multa ἄμμιν), ὑμμε idem in trimetro Eum. 620.

βουλῇ πικρῆσκα δ' ὑμμ' ἐπισπέσθαι πατρός,
et in versu Glyconeo Sophocles Antig. 846.

ξυμμάστρας ὑμμ' ἐπιτιπῶμαι.

Aestimari vel ex paucis his observationibus poterit quam multa grammatici veteres accuratius pervestiganda

reliquerint in omni hoc quaestionum genere, in quo fieri non poterat quin saepe ab vero aberrarent, quum neque in codicum auctoritatem ea qua hodie ab criticis fieri solet ratione inquirere solerent et leves non raro opiniones secuti multa pro concessis sumerent quae non erant a quoquam demonstrata. Cujusmodi est quod Aristarchus, si fides habenda toties repetito illi in scholiis Ἀριστάρχος Ἰωνός, augmenti omissionem Ionicae esse dialecti credidit, quae neque Ionicae neque ullius alius dialecti, sed sermonis poetici propria est, etsi, pro diversis poesis metrorumque generibus, legibus adstricta modo severioribus modo liberioribus, accuratius et probabilius quam adhuc factum videntur definiendis: quas magnopere vereor ut aut Aristarchus, etiamsi de locis singulis passim recte judicaverit, aut quisquam ceterorum grammaticorum exploratas habuerit. Fuit enim et adhuc est haec quaestio, si qua alia, impedita incredibili et inconstantia et negligentia librariorum, quorum in erroribus religiose propagandis casus interdum lusit mirabiliter. Sic, ut hoc exemplo utar, uno in loco Homeri Il. 3, 447. in libris omnibus ἢ ῥα καὶ ἄρχε λέχασδε κίων, non ἦρχε, quod Heynius restituit, scriptum est, licet nulla excogitari ratio possit cur hoc uno in loco ἄρχε sine augmento scribatur, quum plus quam centum aliis in versibus Homeri plurimisque aliorum poetarum locis ἦρχε ἦρχον ἐξῆρχε ἐξῆρχετο et reliqua cum augmento scribantur.

Aliud idque latissime patens genus errorum, quod ipsum quoque, ut in scholiastarum annotationibus videre licet, saepissime fraudi fuit grammaticis, ex scriptura antiqua originem duxit, quae continua fuit vocabulis nec divisus neque accentibus notatis vocalibusque longis H et Q et diphthongo OT per breves E et O expressis: ad quos errores quum prava accederet librariorum consuetudo antiquioribus vocabulorum formis recentiores, exquisitioribus vulgares substituendi, ingens orta est vanissimorum commentorum seges de formis vocabulorum, de crasi et synecphonesi et de mensura versuum: quorum non pauca, quae rejici debebant, editores bona fide acceperunt. Cujusmodi est quod particula epica ἐπειή, antiquitus EΠΕΙΕ

scripta, nunc *ἐπεὶ ἦ* scribi solet, etsi vera rei ratio satis manifesta est. Particulae enim *ἐπεὶ* poetae epici tribus usi sunt formis prout metro commodum esset, iambica *ἐπεὶ*, bacchiaca *ἐπειδή*, anapaestica *ἐπειή*: nam media hujus formae syllaba nusquam non corripitur. Est autem hoc *ἐπειή* nihil aliud quam *ἐπεὶ* cum litera *η* paragogica, ut *τίη* (sive quae Attica esse scriptura perhibetur, sed haud dubie Graecis fere omnibus communis pronuntiatio fuit, *τιή*) pro *τι* et *ὄτιη* pro *ὄτι* dicta sunt. Grammaticis vero, quorum opiniones collegit Lehrs in Quaestion. Epicis p. 62 seqq., haec divisim scribere placuit *ἐπεὶ ἦ*, *τι ἦ*, *ὄτι ἦ*, ita ut *ἦ* in *ἐπεὶ ἦ* conjunctio sit *διαβεβαιωτική*. Quod duabus de caussis falsum est. Nam neque *ἦ*, quod in principio sententiae graviter affirmantis poni solet, locum habet in sententia ex particula qualis *ἐπεὶ* est pendente, et, ut habere possit, tamen plus uno in loco *πάθος* orationi adderet ineptum. Nihilominus recentiores editores fidem habuerunt grammaticis et *ἐπεὶ ἦ* illud Homero, ex quo ego rursus expuli, aliisque epicis intulerunt. Aliae opiniones non paucae ne grammaticorum quidem auctoritate nituntur, sed solis debentur librorum erroribus. Sic Od. 7, 261. et 14, 287. in libris omnibus scriptum *ἀλλ' ὅτε δὴ ὄγδοόν μοι ἐπιπλόμενον ἔτος ἦλθεν*, ubi *ὄγδοον* contractione inaudita ut *ὄγδον* pronuntiari volunt editores, quod hodierno alicui versificatori alterius formae *ὄγδοάτος* vel ignaro vel immemori excidere possit, veteri vero poetae Graeco non potuit in mentem venire, qui scripserat quod ego utroque loco restitui,

ἀλλ' ὅτε δὴ ὄγδοάτον μοι ἐπιπλόμενον ἔτος ἦλθεν,

eadem synizesi qua Od. 15, 477.

ἀλλ' ὅτε δὴ ἑβδομον ἡμᾶρ ἐπὶ Ζεὺς θῆκε Κρονίων,

et *δὴ Ἀντιμάχοιο, δὴ ἀντίβιον, δὴ ἀφνειότατος* Π. 11, 138. 386. 20, 220. et quae sunt similes literarum *ἦα, ἦε, ἦω* synizeses, partim duriores quam illud *δὴ ὄγδοάτον*, velut *ἦ ὅτε* duabus syllabis pronuntiandum apud Pindarum Isthm. 7, 11. et 12.

Interpunctionem, qua Wolfius priorum temporum consuetudinem secutus nimis crebra usus erat, etsi in uni-

versum iis accommodavi rationibus quae hodie a plerisque omnibus probari solent, multa tamen hoc quoque in genere subtilius tractanda restant, quorum ut plurima levis aut nullius momenti sint, alia tamen non pauca sensum verborum sententiarumque conformationem afficiunt, quod correcte vulgari locorum complurium interpunctione ostendit Joannes Classenus in commentatione egregia („Beobachtungen über den Homerischen Sprachgebrauch“) Francofurti ad Moenum edita a. 1854., cujus pars secunda, in qua de participiis agitur Homericis cum substantivis, adjectivis et adverbis in unum vocabulum coalescere vel jure vel injuria creditis, nuperrime prodiit. Inter veteres grammaticos Nicanorem Seleucensem plurimum operae in interpunctione ad certas leges revocanda posuisse constat: cujus doctrina, quam ipse non solum Homero, sed etiam Callimachi carminibus applicuit, ne cui nimia subtilitate laborare videatur, cogitandum veteres, quum scriptura continua uterentur, alio quam nos hodie interpunctionis genere opus habuisse. Ceterum ne nunc quidem inutilis est habenda Nicanoris opera, qui interpunctionibus suis sensum et structuram verborum non raro optime explanavit, quod pluribus exemplis, ad quae editores non attenderant, Classenus ostendit.

F. A. WOLFI
S U M M A R I A.

I.

Rogatur ab initio Musa ut cantum praecipiat de cladibus ad Ilium Achillis iram consequutis (1—7). Venit in concionem Achivorum Chryses, sacerdos Apollinis, filiam suam redempturus bello nuper captam et honoris causa datam Agamemnoni (8—21). Illo cum ignominia repulso funestam luem Apollo per exercitum spargit (22—52). Habet concionem Achilles ob placandum deum, in qua Calchas vates calamitate eos levatum iri reducenda Chryseïde censet, auctore imprimis Achille (53—129). Ita irritatus Agamemno atrociam iurgia nectit cum Achille, et Chryseae quidem filiam reddere non recusat, sed illi, quod praemium virtutis retulerat, Briseïdem eripit, quamvis obnitente Nestore (130—311 et 318—347). Hac incensus iniuria statuit acer invenis se cum Myrmidonibus a belli societate selungere: quod propositum a matre eius Tethide confirmatur, quae et supplicanti ultionem promittit (348—427). Interea publice lustratur exercitus et sacra fiunt Apollini (312—317): tum Chryseï domum reducit una cum hostiis piacularibus, quibus mactatis scelus expiatur (428—487). Thetidi iam Olympum adeunti Iuppiter occulte annuit, victores in proeliis fore Troianos, donec Achilli ab Achivis satisfactum fuerit (488—533). Iunonem, infestam Troianis, pungunt haec clandestina consilia; inde rixatur cum Iove super coenam (534—567). Ea re contristatur omnis consessus deorum, quos tandem ad hilaritatem revocat Vulcanus (568—611).